

平成28年1月26日

各 位

マネックスグループ株式会社
代表執行役社長 CEO 松本 大
(コード番号 8698 東証第一部)

子会社（マネックス証券株式会社）の四半期決算について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2016年3月期第3四半期決算（日本基準）についてお知らせいたします。

記

2016年3月期 第3四半期の業績（2015年4月1日～2015年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 純利益
2016年3月期 第3四半期	27,354	24,693	6,318	6,361	2,546
2015年3月期 第3四半期	24,183	21,661	6,214	6,305	3,732
増減率（%）	13.1	14.0	1.7	0.9	△31.8

(2) 財政状態

(単位：百万円)

	総資産	純資産
2016年3月期 第3四半期 (2015年12月31日)	608,548	56,027
2015年3月期 (2015年3月31日)	592,198	55,375

(詳細は別紙をご覧ください。)

以 上

【お問合せ先】
マネックスグループ株式会社
経営管理部 IR 担当 町田 電話 03-4323-8698

【別紙】

1. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)
流動資産		
現金・預金	47,546	56,237
預託金	246,397	239,496
金銭の信託	63,884	63,578
トレーディング商品	15,152	17,391
商品有価証券等	1,826	3,032
デリバティブ取引	13,326	14,358
有価証券	3,999	—
約定見返勘定	—	107
信用取引資産	175,637	176,964
信用取引貸付金	165,629	174,129
信用取引借証券担保金	10,007	2,834
有価証券担保貸付金	—	2
募集等払込金	2,411	965
短期差入保証金	15,283	21,109
未収収益	3,297	3,292
短期貸付金	1,839	5,050
繰延税金資産	—	235
その他	3,387	4,301
貸倒引当金	△22	△2
流動資産計	578,814	588,731
固定資産		
有形固定資産	1,017	1,061
無形固定資産	10,663	14,054
投資その他の資産	1,702	4,700
投資有価証券	1,059	1,058
長期差入保証金	312	337
長期貸付金	—	3,008
繰延税金資産	168	190
その他	367	301
貸倒引当金	△206	△195
固定資産計	13,383	19,816
資産合計	592,198	608,548

(単位：百万円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)
流動負債		
トレーディング商品	12,487	9,750
デリバティブ取引	12,487	9,750
約定見返勘定	95	—
信用取引負債	46,124	28,260
信用取引借入金	13,860	13,387
信用取引貸証券受入金	32,263	14,873
有価証券担保借入金	41,865	53,517
預り金	200,796	221,651
受入保証金	115,717	117,617
短期借入金	16,500	15,000
1年内返済予定の長期借入金	—	19,300
コマーシャル・ペーパー	10,000	10,000
ポイント引当金	135	138
事務委託契約解約損引当金	—	2,360
繰延税金負債	381	—
その他	2,805	4,204
流動負債計	446,909	481,800
固定負債		
長期借入金	88,100	68,800
負ののれん	38	9
その他	36	34
固定負債計	88,175	68,843
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,738	1,876
特別法上の準備金計	1,738	1,876
負債合計	536,822	552,520
純資産		
資本金	12,200	12,200
資本剰余金	32,359	32,359
利益剰余金	9,690	9,957
株主資本	54,250	54,517
その他有価証券評価差額金	1,125	1,510
評価・換算差額等	1,125	1,510
純資産合計	55,375	56,027
負債・純資産合計	592,198	608,548

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
営業収益		
受入手数料	13,925	15,148
委託手数料	11,640	12,599
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	79	133
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	491	600
その他の受入手数料	1,713	1,816
トレーディング損益	2,455	4,316
金融収益	7,694	7,755
その他の営業収益	108	134
営業収益計	24,183	27,354
金融費用	2,521	2,661
純営業収益	21,661	24,693
販売費及び一般管理費	15,446	18,374
営業利益	6,214	6,318
営業外収益	95	53
営業外費用	5	11
経常利益	6,305	6,361
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入	253	137
事務委託契約解約損	114	43
事務委託契約解約損引当金繰入額	—	2,360
固定資産除却損	1	—
特別損失計	369	2,541
税引前四半期純利益	5,935	3,819
法人税、住民税及び事業税	1,758	2,094
法人税等調整額	445	△821
法人税等計	2,203	1,272
四半期純利益	3,732	2,546

2. 補足情報

(1) 委託手数料内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
株式・ETF	11,217	12,067
先物オプション	401	532
大証FX	21	—
委託手数料合計	11,640	12,599

(2) 株式・ETF委託売買代金

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
現物	6,259,614	6,818,246
信用	6,490,203	6,598,006
委託売買代金合計	12,749,817	13,416,252

(3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	2015年3月期				2016年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益							
受入手数料	3,933	4,668	5,323	5,116	5,365	5,433	4,349
委託手数料	3,240	3,932	4,468	4,249	4,512	4,553	3,533
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	32	16	30	19	19	10	102
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	135	122	232	216	224	236	139
その他の受入手数料	525	596	591	630	609	632	573
トレーディング損益	577	682	1,195	1,342	1,543	1,596	1,175
金融収益	2,671	2,285	2,737	2,252	2,824	2,270	2,660
その他の営業収益	45	31	31	36	40	42	51
営業収益計	7,228	7,667	9,287	8,747	9,774	9,342	8,238
金融費用	1,006	573	940	593	1,128	568	963
純営業収益	6,221	7,093	8,346	8,154	8,645	8,773	7,274
販売費及び一般管理費	4,898	5,153	5,395	5,641	6,115	6,187	6,072
営業利益	1,323	1,940	2,951	2,512	2,530	2,586	1,202
営業外収益	35	17	42	26	24	12	17
営業外費用	1	2	1	1	1	8	1
経常利益	1,357	1,955	2,991	2,537	2,552	2,590	1,217
特別損失							
金融商品取引責任準備金繰入	73	85	93	86	98	39	-
事務委託契約解約損	-	114	-	2	-	43	-
事務委託契約解約損引当金繰 入額	-	-	-	-	-	-	2,360
固定資産除却損	-	-	1	-	-	-	-
特別損失計	73	200	95	89	98	82	2,360
税引前四半期純利益	1,283	1,755	2,896	2,448	2,454	2,507	△1,142
法人税、住民税及び事業税	122	716	920	995	901	902	291
法人税等調整額	372	△80	153	△60	△64	△66	△690
法人税等計	494	635	1,073	934	836	835	△399
四半期純利益又は損失(△)	789	1,119	1,823	1,513	1,617	1,672	△743